EDITAL Nº 18/2024/JIPA - CGAB/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE 2024

PROCESSO SEI Nº 23243.004667/2024-18
DOCUMENTO SEI Nº 2248515

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CAMPUS JI-PARANÁ, nomeado pela Portaria Nº
241/JIPA - CGAB/IFRO (Doc. SEI Nº 1970503), de 17 de junho de 2023, publicada no D.O.U. Nº 115,
de 20 de junho de 2023, seção 2, pág. 22, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei
Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas
pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
IFRO, aprovado pela Resolução Nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, em
conjunto com o Departamento de Extensão (DEPEX) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia (IFRO) - Campus Ji-Paraná, torna público o presente Edital para seleção interna de propostas
de Atividades de Extensão, destinado exclusivamente para o levantamento de demanda para
apresentação de produtos, tecnologias, serviços e capacitações relacionadas ao tema da feira -
Agricultura da Amazônia, no âmbito do IFRO/Campus Ji-Paraná, voltados para a promoção do
desenvolvimento educacional, social, cultural, científico e tecnológico.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A Rondônia Rural Show - Internacional é uma feira anual de agronegócios sediada na cidade de Ji-
Paraná, Rondônia. O evento visa promover a agricultura, pecuária, tecnologia rural e produtos relacionados.
Seus principais objetivos abrangem o desenvolvimento rural, o estímulo ao agronegócio e a criação de um
ambiente propício para agricultores, empresas do setor e o público em geral se reunirem, aprenderem sobre
inovações e realizarem negócios.
1.2. A feira oferece uma ampla gama de atrações, incluindo exposições de máquinas agrícolas e equipamentos,
vitrines tecnológicas de insumos e exposições de animais. Além disso, conta com palestras, oficinas,
demonstrações práticas e oportunidades de networking para os participantes.
1.3. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Ji-Paraná, reafirma seu
compromisso em apresentar à sociedade participante da feira os produtos e serviços resultantes de uma
educação pública de qualidade.

2. DOS OBJETIVOS
2.1. O principal objetivo deste Edital é realizar um levantamento e registrar a demanda de participação por
parte dos servidores do IFRO/Campus Ji-Paraná, que possuem projetos concluídos ou em andamento,
vinculados aos Editais do IFRO, nas áreas de Ensino, Pesquisa e/ou Extensão. Este levantamento será utilizado
como referência para avaliar as necessidades financeiras e orçamentárias, viabilizando assim a apresentação
dos projetos durante a realização da feira.

3. DAS DEFINIÇÕES
3.1. A 11ª Edição da Rondônia Rural Show - Internacional, acontecerá no período de 20 a 25 de maio do
ano em curso, no Centro Tecnológico Vandeci Rack, no município de Ji-Paraná, Rondônia, tendo como tema
principal: “Agricultura da Amazônia”.

3.2. A indicação das propostas tem como finalidade elencar os projetos que poderão ser expostos, no stand
do IFRO, durante a feira e fazerem parte da programação do evento.
3.3. O levantamento será utilizado para mapear as necessidades financeiras e materiais, além de auxiliar no
planejamento interno, visando garantir a participação com a máxima qualidade e atendimento das demandas.

4. DA VIGÊNCIA
4.1. A vigência do presente levantamento serão para os  meses de março, abril e maio/2024, cuja as etapas
estão presentes no item 6.

5. DO LEVANTAMENTO DAS PROPOSTAS
5.1. O período para submissão de propostas será de 26 de março até 03 de abril de 2024 (conforme o
Cronograma apresentado no Item 6).
5.2. As propostas serão submetidas através do formulário: https://forms.gle/XXttkwW3U8UPn3gX8.
5.3. A tabela orçamentária e de serviços deverá ser postada ao final do preenchimento do formulário
(ANEXO I), em local específico.

6. CRONOGRAMA

EVENTOS

DATA

Publicação do Edital 26/03/2024

Submissão das Propostas para Levantamento de
Demandas 26/03 a 03/04/2024

Divulgação das Propostas Homologadas 04/04/2024

Análise e Publicação das Propostas Até 09/04/2024

Recurso quanto a Análise e Publicação das Propostas 10/04/2024

Análise e Publicação dos Recursos Até 11/04/2024

Resultado Final 12/04/2024

7. DOS RECURSOS FINANCEIROS
7.1. As propostas aprovadas poderão receber financiamento de acordo com a disponibilidade orçamentária e
financeira do IFRO/Campus Ji-Paraná.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

https://forms.gle/XXttkwW3U8UPn3gX8

8.1. Os casos omissos serão analisados pela Comissão Organizadora das Ações do IFRO/Campus Ji-Paraná
na Feira da Rondônia Rural Show 2024, conforme definido em Portaria.

Documento assinado eletronicamente por Wanderson Roger Azevedo Dias , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 26/03/2024, às 12:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2248515
e o código CRC 4E37AA41.

ANEXOS DO EDITAL Nº 18/2024/JIPA - CGAB/IFRO

ANEXO I – Tabela de Necessidade de Recursos Financeiros e Serviços

Referência: Processo nº 23243.004667/2024-18 SEI nº 2248515

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0